



## Norsk Fosterhjemsforenings høringsinnspill til Prop. 1 S for Arbeid- og inkluderingsdepartementet knyttet til fosterhjem i kapittel 4 Oppmodningsvedtak

Norsk Fosterhjemsforening representerer over 3000 fosterhjem og stemmen til alle medlemmene av fosterhjemmet. Vi er den største brukerorganisasjon i barnevernet.

I Prop. 1 S for Arbeid- og inkluderingsdepartementet under kapittel 4 Oppmodningsvedtak fremkommer det at Stortingets vedtak 10.juni 2021, om at regjeringen snarest skal fremme forslag om at uføre fosterforeldre ikke får avkortning i sin uføretrygd som følge av fosterhjemoppdraget, ikke er fulgt opp. Dette ser Norsk Fosterhjemsforening svært alvorlig på. Vi befinner oss i en fosterhjemskrise hvor det per nå er 250 sårbare barn og unge som står i fosterhjemskø. Den store mangelen på godkjente fosterforeldre knytter seg i stor grad til de uforutsigbare rammene rundt oppdraget. Foreningen gjennomfører årlige brukerundersøkelser kalt Fosterhjemundersøkelsen. I undersøkelsen fra 2024 fremkommer det at over 50% av de 1300 respondentene oppgir at fosterhjemoppdraget går utover familiens økonomiske trygghet.

Skal vi klare å rekruttere nok fosterforeldre, og overkomme fosterhjemskrisen, må det på plass forutsigbare og trygge rammer rundt oppdraget. Dette inkluderer at fosterforeldre ikke skal risikere å få uføretrygden avkortet som følge av oppdraget. I tillegg må rekrutteringen av fosterforeldre skje i alle samfunnslag og inkludere trygge voksne med gode omsorgsevner som ikke kun er A4-familien. Dette kan eksempelvis være folk som er på uføretrygd. Videre er det også et mål om å rekruttere fosterfamilier i barns familie og nettverk, eksempelvis besteforeldre. Flere av disse mottar trygd. Skal vi lykkes med økt rekruttering i flere samfunnsgrupper og i barnets familie og nettverk kan det ikke være slik at man risikerer å få sin økonomiske trygghet ødelagt som følge av oppdraget, slik det dessverre er for mange i dag.

Videre vil vi sterkt advare og følge Fosterheimsutvalet (NOU 2018: 18) sin anbefaling om å gjøre den skattepliktige delen av fosterhjemsgodtgjøringa til en skattefri og ikke pensjonsgivende stønad. Dette fordi fosterforeldre selv, i Fosterhjemundersøkelsene, oppgir at det er svært viktig å beholde pensjonsopptjening og ikke minst å bli kompensert for manglende tjenestepensjon for frikjøpte fosterforeldre. På bakgrunn av dette vil Norsk Fosterhjemsforening be komiteen om følgende:



*Norsk Fosterhjemsforening ber Arbeid- og sosialkomiteen om at det settes av midler til å følge opp Stortingets anmodningsvedtak vår 2021, om at fosterforeldre på uføretrygd ikke skal få avkortning i trygd som følge av fosterhjemsoppdraget.*

### **Øvrige budsjettinnspill til arbeid- og sosialkomiteen**

Norsk Fosterhjemsforening ønsker å fremheve at det, på tross av forslag om kompensasjon for tjenestepensjon for frikjøpte fosterforeldre, fortsatt vil være store økonomiske ulemper knyttet til fosterhjemsoppdraget. Dette fordi fosterforeldre som er frikjøpte mangler elementære rettigheter, som eksempelvis sykepenger fra dag 1, yrkesskadeforsikring og oppsigelsesvern. Barn og unge i fosterhjem har store helse- og omsorgsbehov, som medfører at mange fosterforeldre er frikjøpte over mange år. Eksempelvis var 70 prosent av respondentene i Fosterhjemsundersøkelsen 2024 helt eller delvis frikjøpte. Etter endt oppdrag kan det for mange fosterforeldre være krevende å komme raskt ut i annet arbeid. Å gi fosterforeldre denne typen rettigheter, vil ifølge fosterforeldre selv, øke rekrutteringen av fosterforeldre, viser Fosterhjemsundersøkelsen 2024. Det er 250 barn og unge i fosterhjemsø, og vi som samfunn er helt avhengig av at flere trygge og robuste voksne tar på seg fosterhjemsoppdrag. Det er imidlertid mye å kreve at folk skal ta på seg et oppdrag som kan innebære å sette familien sin i en sårbar økonomisk situasjon. Så mye som over 50 prosent av fosterforeldre sier i Fosterhjemsundersøkelsen 2024 at fosterhjemsoppdraget går utover familiens økonomi. Derfor ber Norsk Fosterhjemsforening komiteen om følgende:

*Norsk Fosterhjemsforening ber Arbeid- og sosialkomiteen om at frikjøpte fosterforeldre får rettigheter og beskyttelse som om de er arbeidstakere. Dette inkluderer, i tillegg til tjenestepensjon, rett til yrkesskadeforsikring, sykepenger fra dag 1 og oppsigelsesvern.*

Oslo, oktober 2024

Norsk Fosterhjemsforening

Tone Granaas

Generalsekretær